
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 267 del 08/03/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE  PATRIMONIO  -  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "VARIANTE  ALLA  S.P.  33  PADANA 

OCCIDENTALE  NEL  COMUNE  DI  ROCCABIANCA".  INCARICO  REDAZIONE  DOCUMENTO  DI 

FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

PREMESSO CHE
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

- con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;

- con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022;

Determina n. 267 del 08/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 - 2025.

che il CIG del presente progetto è il seguente: Z5D3A1FA0E;
che il CPV per l’intervento in oggetto è 71322000-1;

che nell’ambito dell’attività di riqualifica e adeguamento della rete stradale provinciale, si ritiene 
necessario  provvedere  alla  valutazione  dell’adeguamento  del  tracciato  della  S.P. 33  Padana 
Occidentale in corrispondenza dell’abitato di Roccabianca;

che pertanto occorre redigere il Documento di fattibilità delle alternative progettuali “Variante alla 
S.P. 33 Padana Occidentale nel Comune di Roccabianca”, nonché di affidarne l’incarico, ai sensi 
del c. 5 dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO
che per l'affidamento delle attività di cui sopra, ai sensi dell’art.23 del D.lgs 50/2016, occorre una 
figura professionale con comprovata esperienza nel settore stradale e un adeguato curriculum 
vitae, vista l’importanza e la complessità dell’opera;

che  il  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  ed  Espropri  – 
Manutenzione edilizia Scolastica - Patrimonio ing. Gianpaolo Monteverdi ha accertato e certificato 
che tra il solo personale a disposizione non è stato possibile individuare una figura professionale 
disponibile;

che con nota prot. n. 13772/2022, indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il suddetto Dirigente ha 
effettuato  una ricognizione interna volta  a determinare la  presenza di  eventuali  professionalità 
idonee all’effettuazione delle attività di cui sopra;

che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

DATO ATTO
che  il  costo  delle  attività  inerenti  la  redazione  del  Documento  di  fattibilità  delle  alternative 
progettuali, in base alle tariffe professionali vigenti, è stato quantificato ai sensi dei D.M. 17 giugno 
2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, in € 4.300,00, oltre a oneri e IVA;

RICHIAMATI
il D.L. n. 77 del 2021 convertito in L. 108/2021 il quale, modificando la L. 120/2020, dispone che le 
stazioni  appaltanti  procedano  all’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto;

le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di cui al D.P. n.27 del 09/02/2023, secondo 
cui nel caso di prestazioni inferiori ad € 5.000,00 (oltre IVA) è possibile procedere all’affidamento 
diretto,  mediante  scambio  ed accettazione di  proposta  scritta,  senza  utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione di cui al comma 1 della L. 31/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO
che, in osservanza ai vigenti regolamenti, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto non ci si è 
avvalsi dell’utilizzo di nessuna piattaforma elettronica trattandosi di incarico di valore inferiore ai  
5.000 €;

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi, è stato selezionato l’ing. Giorgio Avanzini, con 
studio in via XXII Luglio n.43 - 43121 Parma, p.iva 00913800348 e c.f. VNZGRG53M17G337V, per 
un importo di € 4.300,00, oltre ad 172,80 € per oneri CNPAIA ed € 984,02 per IVA di legge al 22%, 
per complessivi € 5.456,82

Determina n. 267 del 08/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che l’affidamento  in  oggetto trova copertura  della  spesa al  Cap 315000730000 -  VIABILITA'  - 
Prestazioni di servizio - Prestazioni professionali e specialistiche, di cui al D.P. 10/2023;

CONSIDERATO INOLTRE
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che è stato acquisito il Certificato di Regolarità contributiva del 01/03/2023

che occorre procedere con l’impegno di spesa;

RICHIAMATI
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio
2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico professionale della redazione del 
Documento di fattibilità delle alternative progettuali all’ing. Giorgio Avanzini, con studio in in via 
XXII Luglio n.43 - 43121 Parma, p.iva 00913800348 e c.f. VNZGRG53M17G337V, per un importo 
di  € 4.300,00,  oltre ad 172,80 € per oneri  CNPAIA ed € 984,02 per IVA di legge al  22%, per  
complessivi € 5.456,82;

di approvare lo schema di Lettera d’Ordine che sarà sottoscritta con la Società affidataria, allegato
alla presente;

di impegnare la somma di € 5.456,82 al PEG Cap. 315000730000 - VIABILITA' - Prestazioni di 
servizio - Prestazioni professionali e specialistiche del Bilancio di Previsione 2023-2025 anno 2023 

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa o l’entrata in argomento sono contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di  comunicare il  presente impegno all’affidatario,  insieme alla relativa attestazione di  copertura 
finanziaria, ai sensi dell’articolo 191 del D.Lgs 267/2000;

di  pubblicare  la  presente  determinazione  nella  sezione  amministrazione  Trasparente  della 
Provincia di Parma in applicazione degli articoli 23 e 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 267 del 08/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 823 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 315000730000 / 0 Impegno 642 / 2023 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 5.456,82

VIABILITA' - Prestazioni professionali
(E487000500000)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 5.456,82

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 267 / 2023 

Proposta n. 823/2023

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI, MANUTENZIONE PATRIMONIO - EDILIZIA SCOLASTICA. "VARIANTE 
ALLA S.P. 33 PADANA OCCIDENTALE NEL COMUNE DI ROCCABIANCA". INCARICO 
REDAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI. 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315000730000/0 - AVANZINI GIORGIO - REDAZIONE DOCUMENTO FATTIBILITA' 
ALTERNATIVE PROGETTUALI - VARIANTE ALLA SP33 PADANA OCCIDENTALE IN ROCCABIANCA
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.642/2023 – euro €5.456,82 
----

Parma, lì 09/03/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


